
 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

       n.117  del  29/12/2016 
 
 

OGGETTO: Iniziativa “Centomila Orti in Toscana” – approvazione documenti istanza di partecipazione 
al bando di finanziamento. 
 
 
L'anno DUEMILASEDICI e questo giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 15.00, nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 
 
Presiede il Sindaco Giacomo Trentanovi. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 
 PRESENTI ASSENTI 

GIACOMO TRENTANOVI                                        Sindaco X           

GIANNINO SIMONE FRANCESCO PASTORI              Assessore  X           

ELENA BORRI                                                      Assessore                         X 

SILVANO BANDINELLI                                          Assessore           X            

CRISTINA PRATESI                                              Assessore           X            

 4           1 

 
Verbalizza il Segretario Generale dott. Rocco Cassano. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso:  

- che l’iniziativa “Centomila orti in Toscana”  promossa dalla Regione Toscana è inerente la costruzione di 
nuovi orti in Toscana per migliorare la salute e il mangiar sano, utilizzando la Banca della Terra, lo strumento 
creato dalla Regione attraverso il quale è possibile mettere a disposizione terreni incolti o comunque 
disponibili all’affitto; 

 
- che l’obiettivo dell’iniziativa “Centomila orti in Toscana” è quello di porre in essere tutte le azioni finalizzate a 

rendere disponibili alle persone residenti nelle aree a maggior livello di urbanizzazione superfici utilizzabili 
come “orti urbani”, intesi come luoghi moderni, destinati a persone di tutte le età, che siano anche centri di 
aggregazione e di scambio culturale fra i coltivatori, ma anche fra i “visitatori occasionali”, ed eventualmente 
destinati, laddove possibile, a produrre generi alimentari per le persone più povere; 

 
- che tale iniziativa è ritenuta di particolare interesse per questa Amministrazione Comunale soprattutto 

nell’ottica di realizzare un’area di aggregazione, di scambio sociale ed intergenerazionale, di didattica 
ambientale e di crescita culturale ; 

 

Considerato: 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

- che con la Delibera di Giunta Regionale 19 ottobre 2015, n. 995 sono state approvate le modalità attuative 
dell’iniziativa ed è avviata la manifestazione di interesse da parte dei Comuni della Toscana; 

 
- che con la Delibera di Giunta Regionale 2 febbraio 2016, n. 42 sono state approvate le linee guida per la 

realizzazione e la gestione degli orti da parte dei Comuni e dei soggetti concessionari; 
 
- che la suddetta Delib GR 42/2016 definisce il “Modello di orto urbano” applicabile alle realtà comunali  

territorio, non limitandosi agli aspetti progettuali e tecnici per la realizzazione degli orti, ma definendo l’intero 
percorso che va dalla individuazione dell’area vocata, fino alla selezione del soggetto concessionario delle 
strutture e del soggetto assegnatario del singolo orto; 

 
- che con la Delib GR 8 novembre 2016, n. 1097 inerente l'estensione territoriale del modello di orto urbano 

approvato con Delib. GR 42/2016, sono state definite e  le modalità operative per la concessione dei 
contributi ai Comuni della Toscana per la realizzazione e la gestione delle strutture; 

 
- che con la suddetta Delibera 1097/2016 viene stabilito, all'Allegato A, paragrafo 6, che le istanze sono 

presentate alla Regione per il tramite di Anci Toscana e che Ente Terre Regionali Toscane, con proprio atto, 
definisce la tempistica, le modalità e la modulistica per la presentazione delle istanze di contribuzione; 

 
- che con decreto Ente terre regionali Toscane n.87 del 15 novembre 2016 sono state approvate le istanzedi 

finanziamento per l’estensione territoriale del modello di orto urbano toscano (allegato A) e scheda relativa ai 
parametri progettuali per la definizione della graduatoria (allegato B) ; 

 

- che con suddetto decreto è stato stabilito che l'istanza, redatta secondo l'Allegato A, comprensiva di tutta la 
documentazione nello stesso stabilita ed accompagnata dall'Allegato B, redatto in tante copie quanti sono i 
“Complessi di orti” per cui è chiesto il finanziamento, sia trasmessa tramite PEC ad Anci Toscana all'indirizzo 

pec@ancitoscana.com e che  le istanze siano presentate entro e non oltre il giorno lunedì 16 gennaio 2017, 

pena la non ammissibilità dell'istanza; 
 
Visto che il Comune di Barberino Val d’Elsa ha già manifestato il suo interesse a partecipare all’iniziativa 
regionale “Centomila orti in Toscana” con pec ad Anci Toscana in data 27/05/2016 secondo le modalità stabilite 
dalla Delibera di GR 995/2015; 
 
Visti gli elaborati per la partecipazione al suddetto bando ministeriale, sotto elencati ed allegati al presente atto a 
farne parte integrante e sostanziale:  
 

 Istanza di finanziamento per l’estensione territoriale del “ Modello di orto urbano Toscano” (Allegato A); 
 Scheda relativa ai parametri progettuali per la definizione della graduatoria (Allegato B) 
 Relazione specifica del progetto che definisce e dettaglia la tipologia di intervento; 

 
Rilevato che dal compunto metrico estimativo i costi totali per la realizzazione del suddetto intervento sono pari 
a circa 70.000€ 
 
Preso atto che il contributo che può essere concesso dalla Regione Toscana è stabilito nella quota del settanta 
percento (70%) delle spese (effettivamente sostenute e documentate), fermo restando l'importo massimo che 
può essere assegnato in base al valore numerico della popolazione che risulta residente nel Comune alla data 
del 1 gennaio 2015, e quindi pari ad euro 30.000€ per la nostra Amministrazione , e che pertanto con la presente 
istanza viene chiesto alla Regione Toscana il contributo massimo complessivo di euro 30.000€ 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 10.08.2000 n. 267 dal 
Responsabile di Area Tecnica del Comune di Barberino Val d’Elsa per quanto concerne la regolarità tecnica e 
contabile; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n°267/00; 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
1) di approvare le premesse sopraesposte come parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 
2) di partecipare al Bando di finanziamento dell’iniziativa “ CENTOMILA ORTI IN TOSCANA”; 
 
3) di approvare gli elaborati redatti dall’Area Tecnica del Comune di Barberino Val d’Elsa per la partecipazione al 
suddetto bando ministeriale, di seguito elencati ed allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale: 
 
- Istanza di finanziamento per l’estensione territoriale del “ Modello di orto urbano Toscano” (Allegato A); 
- Scheda relativa ai parametri progettuali per la definizione della graduatoria (Allegato B) 
- Relazione specifica del progetto che definisce e dettaglia la tipologia di intervento (progetto preliminare); 
 
4) di dare atto che si provvederà a finanziare la somma totale di complessivi 70.000 € nel bilancio di previsione 
2017-2019 annualità 2018 come segue: 
 

– 30.000,00 € contributo della Regione Toscana 
– 40.000,00 € fondi propri del Comune. 

 
5) di dare atto che, nel caso il finanziamento fosse ottenuto, saranno apportate le necessarie variazioni al 
bilancio per l'avvio delle azioni; 
 
6) di dare mandato al Responsabile di Area Tecnica per l'attuazione delle suddette azioni subordinatamente e 
successivamente alla comunicazione dell'assegnazione del contributo; 
 
7) la Giunta comunale delibera, altresì, sempre all’unanimità, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/00, al fine di consentire la tempestiva  presentazione 
della richiesta di finanziamento in oggetto. 
 
 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 

PARERI EX ART.49 c.1 D.Lgs.267/2000 su proposta di deliberazione ad oggetto: “Iniziativa 
“Centomila Orti in Toscana” – approvazione documenti istanza di partecipazione al bando 
di finanziamento.”  per la Giunta del  29/12/2016. 
 

       ************************************************************************* 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Il sottoscritto Geom. Loris Agresti, responsabile area tecnica, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Li, 29/12/2016                                                                                             

                                                                        Il Responsabile 
                                                                         Area  Tecnica 
                                                                  f.to  Geom. Loris Agresti 
 
 
 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
               IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.TO  Giacomo Trentanovi                                                 F.TO  Dott. Rocco Cassano 
 

 
Ai sensi dell’art.32 della L.69/2009 la presente deliberazione viene pubblicata sul sito internet e all’albo on line 
del Comune di Barberino Val d’Elsa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 13/1/2017                       IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                              F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _____________________ decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lsg.267/2000. 
 
X  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs.267/2000. 
  
 
Lì, 29/12/2016                                                                   Il VICE SEGRETARIO 
                                           F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico io sottoscritto Vice Segretario che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal _______ al _________ ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, e contro di 
essa non sono state presentate opposizioni. 
 
 
Lì, ________                                                                            IL VICE SEGRETARIO  
              Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio. 
 
Barberino V.E.,                                    L’istruttore amm.vo contabile  
 
 
        


